Proc. Leg. nº 1854/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 438/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações referentes a limpeza e
corte de mato no entorno do reservatório de água
do bairro Jardim São Bento do Recreio.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

            Fomos contatados por moradores do bairro Jardim São Bento do Recreio, os

quais expressaram sua preocupação com a situação do entorno do reservatório de

água localizado na rua Itaiuva. Segundo relatos, o mato encontra-se em crescimento

excessivo, servindo de abrigo para animais peçonhentos e potencialmente

contribuindo para a proliferação do mosquito da dengue. Diante dessa situação, os

moradores solicitam com urgência que a municipalidade providencie a limpeza e o

corte de mato nessa área.

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Excelentíssima

Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1) A municipalidade tem conhecimento do crescimento do mato alto no

entorno do reservatório de água no bairro Jardim São Bento do Recreio?

2) Quais medidas estão sendo tomadas para realizar a limpeza e o corte do

mato nesta área?

3) Existe um cronograma estabelecido para a realização dessas atividades de

manutenção? Se sim, quando está prevista a execução do corte de mato no entorno

do reservatório?

Proc. Leg. nº 1854/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

4) Há planos para implementar medidas preventivas a fim de evitar o acúmulo

de mato alto no futuro?

5) Como a municipalidade pretende garantir a manutenção adequada do

entorno do reservatório de água para assegurar a segurança e o bem-estar da

comunidade?

Justificativa:

Moradores da região procuraram este vereador para solicitarem providencias.

Valinhos, 1º de abril 2024.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WKW24TA20818G4HG
		2024-04-01T10:44:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura